Государственное казенное

общеобразовательное учреждение

Удмуртской Республики

«Школа № 92 для обучающихся

с ограниченными возможностями

здоровья»

ГКОУ УР «Школа № 92»

  «Тазалыксыя ичи луонлыкъёсын

дышетскисьёслы 92-тӥ номеро

школа»

Удмурт Элькунысь

огъядышетонъя кун казна ужъюрт

«92-тӥ номеро школа» УЭ ОККУ

П Р И К А З

31.08.2023                                   № 197 -ОД

г. Ижевск

Об утверждении локальных актов

В соответствии с действующим законодательством Российской Федерации в области

образования, с целью создания условий для развития личностных качеств ребенка,

формирование его общественной культуры, совокупности главных жизненных ценностей,

навыков общения, а также  изменением нормативно-правовой базы            п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить с 01.09.2023 года локальные нормативные документ школы в новой

редакции: - Положение о работе групп продленного дня в ГКОУ УР «Школа № 92»;

- Положение о структурном подразделении «Школьная библиотека»;

- Положение об органе управления школой «Педагогический совет»;

- Положение об органах управления школой «Совет учреждения».

- Положение об органе управления школой «Общее собрание работников Учреждения»

2. Приказы от 30.12.20214 № 305-ОД, от 30.04.2020 № 91-ОД  считать утратившим

силу     3.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о. директора                                                                                                                          Д.В.Дедков

Принято на заседании

Педагогического совета

Протокол № 1

От «29»08.2023

УТВЕРЖДЕНО

Приказом №_197  -ОД от 31.08.2023

Положение об органе управления школой «Педагогический совет»

1. Управление Школой осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации,

Уставом и строится на принципах единоначалия и самоуправления.

2. Одной из форм самоуправления Школы являются:

• Педагогический совет (п.7.13 Устава).

3. Непосредственное управление Школой (далее Учреждение) осуществляет прошедший

соответствующую аттестацию директор, который назначается на должность и освобождается от

должности Учредителем.

4. Педагогический совет.

В целях рассмотрения сложных педагогических и методических вопросов, вопросов организации

учебно-воспитательного процесса, изучения и распространения передового педагогического опыта в

Школе действует педагогический совет.

4.1. Педагогический совет Учреждения является постоянно действующим коллегиальным органом

управления, осуществляющим общее руководство образовательным процессом. Членами педагогического

совета являются все учителя, специалисты (учителя-логопеды, педагоги-психологи, учителя-

дефектологи), тьюторы и воспитатели Школы, включая совместителей. Председателем педагогического

совета Школы является директор Школы, который назначает секретаря сроком на один год.

4.2. Заседания педагогического совета являются открытыми: на них могут присутствовать

представители всех групп участников образовательных отношений: родители, педагоги, представители

Учредителя, а также заинтересованные представители органов государственной власти (местного

самоуправления), общественных объединений.

4.3. Главными задачами Педагогического совета являются:

• реализация принципа сочетания единоначалия и коллегиальности при управлении ОУ;

• Разработка и обсуждение программ, проектов и планов развития ОУ, в том числе долгосрочных,

среднесрочных и краткосрочных;

• реализация государственной политики по вопросам образования;

• ориентация деятельности педагогического коллектива Учреждения на совершенствование

образовательного процесса;

• разработка содержания работы по общей методической теме Учреждения;

• внедрение в практическую деятельность педагогических работников достижений педагогической

науки и передового педагогического опыта.

Педагогический совет под председательством руководителя Учреждения:

• принимает локальные акты по организации учебно-воспитательного процесса;

• разрабатывает и принимает образовательные программы Учреждения;

• принимает Программу развития Учреждения;

• принимает годовой план работы Учреждения, программы педагогов дополнительного

образования, дополнительные общеразвивающие программы Учреждения;

• обсуждает и принимает решения по любым вопросам, касающимся содержания образования;

• рассматривает предложения об использовании в ОУ методов обучения и воспитания,

согласовывает решения по указанным вопросам;

• организовывает научно-методическую работу, в том числе участвует в организации и проведении

научных и методических мероприятий;

• осуществляет анализ качества подготовки обучающихся установленным требованиям,

соответствия применяемых форм, средств, методов обучения и воспитания возрастным, психофизическим

особенностям, склонностям, способностям, интересам и потребностям обучающихся;

• анализирует деятельность участников образовательного процесса и структурных подразделений

ОУ в области реализации образовательных программ ОУ;

• изучает, обобщает результаты деятельности педагогического коллектива в целом и по

определенному направлению;

 • принимает решение о проведении промежуточной (по четвертям) и итоговой аттестации в

переводных классах, их количестве и предметах;

• решает вопрос о переводе обучающихся из класса в класс;

• принимает решение о допуске обучающихся к итоговой аттестации;

• об окончании обучающимися школы;

• принимает решение о награждении обучающихся грамотами и благодарственными письмами

обучающихся и родителей, принимающих активное участие в жизни Учреждения;

• рассматривает характеристики, ходатайства, рекомендации, выдаваемые обучающимся и

выпускникам Учреждения;

• обсуждает, в случае необходимости, успеваемость и поведение отдельных обучающихся в

присутствии их родителей (законных представителей);

• рассматривает ходатайства, характеристики педагогических работников, представляемых к

наградам;

• делегирует представителей педагогического коллектива в Совет Учреждения.

4.4. Ответственность Педагогического совета

Педагогический совет ответственен за:

• выполнение плана работы;

• соответствие принятых решений действующему законодательству

• принятие конкретных решений по каждому рассматриваемому вопросу, с указанием

ответственных лиц и сроков исполнения.

4.5. К компетенции педагогического совета могут быть в соответствии с действующим

законодательством, решениями Учредителя или Уставом отнесены и другие вопросы.

5.6. Директор Школы вправе вынести на обсуждение педагогического совета любые вопросы

деятельности Школы.

4.7. Педагогический совет собирается не реже 4-х раз в год. Тематика заседаний включается в

годовой план работы ОУ с учетом нерешенных проблем и утверждается на первом в учебном году

заседании педагогического совета.

4.8. В отсутствие председателя педагогического совета его должность замещает заместитель

руководителя ОУ.

4.9. Решения принимаются открытым голосованием простым большинством голосов. Решения

считаются правомочными, если на заседании педагогического совета ОУ присутствовало не менее двух

третей состава, и считаются принятыми, если за решение проголосовало более половины

присутствовавших на заседании.

4.10. Решения педагогического совета принимаются большинством голосов от числа

присутствующих, носят рекомендательный характер и становятся обязательными для всех членов

педагогического коллектива после утверждения руководителем ОУ. Решения педагогического совета по

вопросам, перечисленным выше, носят обязательный характер. Решения по иным вопросам носят

рекомендательный характер.

4.11. Ход заседаний педагогического совета и принятые им решения оформляются протоколами.

Протоколы хранятся в Школе постоянно.

4.12. Наряду с педагогическим советом, в котором принимают участие в обязательном порядке все

педагогические работники ОУ, проводятся малые педсоветы, касающиеся только работы педагогов

отдельного уровня образования, параллели, класса. Как правило, на таких педагогических советах

рассматриваются организационные вопросы по допуску учащихся к экзаменам, об организации итоговой

аттестации учащихся, о переводе учащихся и т.п.

4.13. Время, место и повестка дня заседания педагогического совета сообщается не позднее, чем за

две недели до его проведения с целью подготовки каждого педагога к обсуждению темы и обнародуется

секретарем педагогического совета в общественно доступных местах ОУ и посредством

телекоммуникационных сетей.

Для подготовки и проведения педагогического совета создаются инициативные группы педагогов,

возглавляемые представителем администрации.

5. Изменения и дополнения в настоящее положение вносятся общим собранием трудового

коллектива и принимаются на его заседании.

Срок данного положения не ограничен. Положение действует до принятия

нового.

		2023-10-20T16:01:05+0400
	ГОСУДАРСТВЕННОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ "ШКОЛА № 92 ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ"